7, 8, 11: per la congettura *qui* (Bongarsius) cfr. Lucarini (vedi nota 2) 278.

7, 9, 9: *Et ut territos recipientesque equos videre, alacres mutua adhortatione in terram desilire et turbatis acriter pedem inferre coeperunt*.

⁴ A ciò può aver contribuito anche il fatto che Madvig stesso non pubblicò questo intervento, ma si limitò a comunicarlo per lettera a C. Th. Zumpt, il quale lo menziona nella sua edizione del 1849.

Ho accolto, con molti dubbi, *desilire et* di Kinch (che propose la congettura prima di Hedicke, il quale invece, nell'edizione del 1908, se la attribuisce) per *desiliere* dei mss. I casi di *coepio* che regge un doppio infinito sono molto frequenti (3, 11, 11; 3, 13, 9; 4, 2, 21; 4, 3, 17; 4, 6, 20; 4, 7, 14; 4, 15, 15; 5, 3, 10; 5, 4, 1; 6, 1, 11; 7, 2, 5; 7, 10, 4; 8, 4, 3; 8, 14, 40; 9, 1, 32; 9, 5, 28; 9, 7, 17; 9, 9, 9; 9, 9, 16; 10, 9, 9). A me era venuto in mente di scrivere *in terram desiluere et turbatis*, cfr. 5, 6, 14 (*Rex castigare territos supersedit, ceterum ipse equo desiluit pedesque per nives et concretam glaciem ire coepit*); 5, 12, 12; 10, 2, 12.

7, 10, 9: *Nam, qui remissi domos erant, <in> fide continuere populares*. A differenza degli altri editori, ho accolto *<in> fide continuere populares* di Col e Sig: cfr. Liv. 21, 52, 8; 25, 40, 6; 28, 2, 15; 36, 14, 9; Curt. 4, 6, 4; per un caso di preposizione caduta davanti a *fide* cfr. 10, 2, 11.

7, 11, 10: *Invenietis viam, si sollerter rimati fueritis aditus ferentis ad cacumen*. Ho proposto dubitativamente *ferentem*: cfr. 5, 4, 11 e 7, 11, 14 (dove si arguirebbe che gli *aditus* siano le parti basse della *petra*).

7, 11, 21: *Sed, ne falleretur acies, dubitare cogebat varietas caeli nunc internitente lucis fulgore, nunc condito*. A sostegno dell'intervento *<nunc> condito* del Freinsheim si legga 8, 4, 3: *ab omni parte caeli emicare fulgura et nunc internitente luce, nunc condita*.

8, 1, 4: *Namque hostis in silvis (et forte campo erant iunctae) armatum militem condidit*. Ho accolto la lezione *et forte campo erant iunctae* di H (per il grave problema stemmatico che il passo pone cfr. p. XLIX della mia edizione). La tradizione è divisa tra *et forte campo erant* (H), *et erant forte campo* (Π) e *(et) quae (et) erant forte campo* (Σ). In favore dell'*et* iniziale (e contro *quae*) cfr. 8, 14, 1 (*et ita convenerat*); 3, 11, 13 (*et forte in illud cornu*). In favore della *Wortstellung* di H milita, come ben ha veduto il Müller, la clausola.

8, 1, 8: *Phrataphernes quoque, qui Choras<miis> prae[i]erat, Masagetis et Da<h>is regionum confinio adiunctis, miserat, qui facturum imperata pollicerentur*. Ho accolto *adiunctis* di Q, in luogo di *adiunctus*, cfr. 7, 8, 30.